ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 090001/2024 - 18/03/2024 - Processo Nº 001158/2024

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 19/03/2024

Tipo ATA FINAL

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se o

Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelo Decreto nº 10 de 28 de Fevereiro

2024, regido de acordo com a Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e suas

alterações e pelo Decreto Municipal nº 003/2024 para, no endereço eletrônico Compras.gov.br,

nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os procedimentos relativos ao Pregão

Eletrônico Para Registro de Preços nº 090001/2024, referente ao Processo nº 001158/2024,

objetivando a CONTRATAÇÃO, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ESTRUTURAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PARA REALIZAÇÃO DE RODEIOS PROFISSIONAIS PARA AS FESTAS AGROPECUÁRIAS

DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY/ES NO ANO DE 2024: 32ª FESTA DE

JAQUEIRA E CONCURSO LEITEIRO (EXPOJAQUEIRA) E 24ª EXPOKENNEDY. Inicialmente

este Pregoeiro e Equipe de Apoio informam, que foram impressos as documentações de

habilitação e Proposta Atualizada da licitante convocada na Ata de Abertura divulgada no dia

18/03/2024. Ato contínuo, conforme consta ás fls. 462 encaminhamos os autos para que se

proceda com a análise de Qualificação Técnica conforme disposto nas alíneas "b" à "n.2" do

item 12.5.3 do edital da empresa "classificada" D. DIAS DA SILVA ME neste momento, bem

como solicito que seja dado parecer conclusivo quanto atendimento dos critérios de qualificação

contido no Edital, em especial as alíneas descritas anteriormente. Logo a Secretária se

manifesta ás fls. 463/464 onde dispõe: "TRATA-SE DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO DA

LICITANTE: D. DIAS DA SILVA - ME, sob CNPJ Nº 33.420.750/0001-71. QUANTO AO ITEM 12.5.3.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: b) Comprovante de Registro ou Inscrição da licitante perante o CREA

(Conselho Regional de Engenharia e Agronomia); Encontram-se às fls. nº 365/3686. c) Comprovante

de Registro ou Inscrição da licitante perante o CNAR (Confederação Nacional de Rodeio),

Federação de Rodeio do Estado em que a Empresa estiver sediada, Associação Capixaba de Rodeio

e/ou Liga Nacional de Rodeio; Encontram-se às fls. nº 367 d) Comprovante do Registro ou Inscrição

dos Responsáveis Técnicos Registrados no CRMV (Conselho Regional de Medicina Veterinária);

Encontram-se às fls. 368/3609. e) Comprovação de vínculo empregatício entre o(s) responsáveis

Técnico(s) indicado(s) e

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 090001/2024 - 18/03/2024 - Processo Nº 001158/2024

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 19/03/2024

Tipo ATA FINAL

a licitante se fará através dos seguintes documentos: e.1) No caso de ser sócio proprietário da

empresa - através da apresentação do contrato social ou outro documento legal, devidamente

registrado na Junta Comercial; Encontram-se às fls nº 347/352. f) Apresentação de documento que

comprove que o Juiz de Rodeio seja devidamente confederado e ou federado; Encontram-se às fls

nº 372/373. g) Indicação do Juiz do Rodeio; Encontram-se às fls nº 447. h) Indicação do locutor

especializado, com comprovação de que o locutor detém experiência e renome no cenário nacional

e /ou internacional do rodeio que poderá ser feita através de revistas, jornais periódicos, dvd's do

gênero ou outras formas de mídia; Encontram-se às fls nº 374/380 e 447. i) Comprovante de

Registro em nome do responsável técnico (Engenheiro CREA e ou Técnico CFT) junto ao Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia CREA, para execução dos serviços licitados; Encontram-se às

fls. nº 381. j)) Certificado de Registro da Empresa responsável pela pirotecnia expedido pelo DAME -

Divisão de Controle de Armas, Munições e Explosivos - POLÍCIA CIVIL; Encontram-se às fls. nº

386/388. k) Cópia da Carteira de Profissional BLASTER Responsável; Encontram-se às fls. nº 389. l)

Certificado do INMETRO do caminhão da empresa que transportará os explosivos (fogos de

artifício) Encontram-se às fls. nº 390/391. m) Apresentação de Declaração de realização de visita

técnica (ou Declaração de não realização de visita técnica) Anexos VI e VII deste Edital, para

conhecimento do local onde os serviços serão realizados, devido à necessidade de preparo do

solo, a alta complexidade do objeto, por ser tratar de grandiosa e complexa estrutura desmontável

itinerante, atestando que a empresa tomou conhecimento de todas as condições particularidades

dos locais onde serão montadas as estruturas metálicas para cumprimento das obrigações.

Encontram-se às fls nº 448/449. n) Comprovação de aptidão para o fornecimento do(s) objeto(s)

licitado(s), mediante declaração em papel timbrado, firmado por pessoas jurídicas públicas e/ou

privadas, que sendo clientes da licitante, atestem a capacidade da mesma para proceder ao

fornecimento do(s) objeto(s) licitado(s); (com identificação e endereço da pessoa jurídica emitente,

nome e cargo do signatário). Encontram-se às fls nº 360/361. n.1) Os atestados de capacidade

técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor. Encontram-se às

fls. 362. n.2) O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da

legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato

2 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 090001/2024 - 18/03/2024 - Processo Nº 001158/2024

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 19/03/2024

Tipo ATA FINAL

que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto

contratado, dentre outros documentos. Encontram-se às fls. 364. Mediante análise das

documentações entregue pela licitante D DIAS DA SILVA - ME, sob CNPJ Nº 33.420.750/0001-71,

referente ao Pregão Eletrônico Nº 090001/2024, Processo Nº 001158/2024 cujo objeto: Contratação

por meio de REGISTRO DE PREÇOS de Empresa especializada em fornecimento de Estruturas e

Prestação de Serviços para realização de Rodeios Profissionais para as Festas Agripecuárias do

Município de Presidente Kennedy/ no ano de 2024: 32º Festa de Jaqueira e Concurso Leiteiro

(EXPOJAQUEIRA) e 24º EXPOKENNEDY, a Licitante CUMPRIU as exigências dos Itens 12.5.3. "b" á

"n.2". Mediante ao exposto, a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer encaminha

os autos para as devidas providências, tendo em vista que a empresa D DIAS DA SILVA - ME, sob

CNPJ Nº 33.420.750/0001-71, cumpriu com as exigências do presente Edital." Subsequente

conforme consta ás fls. 465/468 fora analisado a qualificação econômico financeiro, onde fora

atendido pela licitante. Após todo exposto, conforme consta ás fls.469 realizamos diligência a

licitante para sanear vossa documentação de habilitação e proposta atualizada, sendo atendida

pela licitante por e-mail e protocolo de nº7831/2024 que juntamos ás fls. 470/486. Deste modo, a

empresa D. DIAS DA SILVA- ME atendeu todos os critérios de habilitação Em prosseguimento,

fora analisada a documentação da empresa D. DIAS DA SILVA- ME, declarada vencedora e

após análise, inclusive através de conferência via internet, constatou que a mesma atendeu ao

instrumento convocatório. Em seguida, foi comunicado aos licitantes quanto ao julgamento da

HABILITAÇÃO, sendo neste momento concedida a oportunidade para manifestação quanto a

intenção de apresentação das razões de recursos via sistema eletrônico, sendo no prazo de 30

minutos, conforme os dispostos no item 15 do edital, contudo não houve manifestação de

recurso. Assim sendo, fica declarada vencedora a empresa: D. DIAS DA SILVA- ME nos lotes 1

e 2 no valor total de R$ 825.000,00 (oitocentos e vinte e cinco mil reais). Dessa forma, foi

encerrada a sessão e encaminhamos os autos à Procuradoria Geral Municipal para vistas

3 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 090001/2024 - 18/03/2024 - Processo Nº 001158/2024

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 19/03/2024

Tipo ATA FINAL

quanto a adjudicação e homologação.

                    Adelita Alves de Almeida                      Dinalva Silva Cordeiro da Costa
                               Apoio                                                              Apoio

                 Elisangela Belonia Moreira                      Rômulo Brandão Fernandes
                               Apoio                                                              Apoio

Mezaque da Silva José Rodrigues
         Pregoeiro Oficial

4 / 1